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Zápis zo zasadnutia č.8/2023
Výboru sekcie diaľkového plávania SPF
konaného dňa 14.9.2023 formou online cez platformu Teams

začiatok o 20:00 hod.
preložené z 5.9.2023 pre dovolenku

Prítomní členovia VSDP: p. Vachan,p. Dubčáková, p. Laho, p. Peciar , p. Hamadejová

Pozvaný : prezident SPF Ivan Šulek - ospravedlnil sa pre účasť na kongrese LEN
Asistentka pre DP : ospravedlnená pre školenie rozhodcov

1. Otvorenie

P.Dubčáková privítala všetkých pozvaných prítomných účastníkov zasadnutia.
Konštatovala, že na začiatku zasadnutia VSDP sú prítomní 5 členovia VSDP a je teda uznášania
schopný.

2. Schválenie návrhu programu VSDP SPF
1. Otvorenie
2. Schválenie návrhu programu VSDP SPF
3. Kontrola úloh VSDP SPF
4. SPDP 2023
5. Rozpočet SPF 2023
6. MEJ v DP Korfu 2023
7. UTM 2024
8. Iné / Fyzio Lignano, pravidla DP (merače, vedenie pretekára)

medaile 2024, MSR bazen 2024
kalendár LEN 2024, Midmare mile JAR,
spolupráca s ITA kedy a kto + financovanie......../

Uznesenie SPF/2023/VSDP/Z8/U1
Výbor sekcie diaľkového plávania schvaľuje program zasadnutia VSDP vo vyššie uvedenom
znení:
Hlasovanie: Za: 5, Proti: 0, Zdržal sa: 0

Výsledok hlasovania: Uznesenie schválené
Odlišné stanovisko člena orgánu: žiadne

3. Kontrola úloh VSDP SPF + 4. SPDP 2023
p. Dubčáková informovala, že:
- zasadnutie VSDP dlhšie nebolo z objektívnych príčin – v júni sa čakalo na rozhodnutie ohľadne financií v národnom
projekte , neskôr pracovné povinnosti managera a dovolenky, potrebné veci boli prebraté per rollam – boli schválené
všetky uznesenia VSDP predložené Rade
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Za ten čas sa udialo:
máj – po sústrední UTM + repre v Lignano účasť na EP Piombino , SP Sardínia

následne iniciované stretnutie Organizačného výboru EP s novými postrehmi – bez odozvy, návrh spolupráce
dobrovoľníkov – bez reakcie

jún - nastúpila po MD asistentka pre DP Bianka Grznárová - financovanie z DP s obmedzeným limitom - dohodnuté bolo
s pánom prezidentom nájsť riešenie prostredníctvom zamestnávateľa a vytýčenie pracovnej náplne.
- vydali sme metodický materiál z ITA podkladov . Pripravené sú ďalšie, len chýba čas. Mnohé problémy okolo
financií a organizácie nadchádzajucich podujatí boli časovo náročné

júl – MS Fukuoka so sústredením pred šampionátom v Tokyo, storno univerziády Čína pre Tomáša Peciara pre
nezrovnalosť v nominácii zo strany SPF a storno plážové hry Bali pre zlyhanie organizátora

- odštartovali kolá SPDP na otvorenej vode - 2.kolo Ružinov - jeden deň osvedčilo sa.
Návšteva p. Bukala, konalo sa stretnutie P. Bukal medzinárodný rozhodca , ktorý bol VSDP oslovený ako hlavný
rozhodca 4.kola EP v DP Šamorín + R.Košťal,- súťažný riaditeľ SPF +I. Lange generálny sekretár SPF – bez účasti
členov VSDP .
VSDP si teda na nasledujúce obdobie stanovila za prioritu prípravu plavcov a prácu s mládežou , s ochotou
spolupracovať na organizácii EP po oslovení . Samotná organizácia EP v réžii vedenia SPF.
3. kolo SPDP Košice
4. kolo SPDP - Kunovský maratón – STORNO

august – KEMP diaľkoplavcov – 5. Ročník s účasťou 60 športovcov . V prvom ročníku 15 účastných – vizitka dobrej
práce s mládežou a nárastu záujmu o DP u plavcov . Z FINA projektu sa zakúpili aj trička a čiapky s potlačou
a s logom Kempu dľa plánu.

5. kolo SPDP - Piešťany – za veľmi nepriaznivého počasia . Zopár pripomienok k niektorým faktom , ako nástup
plavcov do vody má byť až po pripravení štartéra a hl. rozhodcu – prediskutované – doladené.
Rovnako tak zdravotnícke zastrešenie 5 kvalifikovanými záchranármi a lekármi na mieste podujatia a jednou
sanitkou uzavreté ako vysoko zabezpečné.

P. Dubčáková prízvukovala , že podstatou pri organizácii podujatí musí byť nie hľadanie problémov, ale bezpečný a
hladký priebeh podujatí.

6. kolo SPDP - Šíravský ORCAč- STORNO
7.kolo Šamorín – 17.8.2023 SPDP a OWM
S prípravným sústredením reprezentácie pred EP v DP Šamorín , aj pred MEJ DP Korfu
aj s účasťou talianskych plavcov z partnerských klubov – tréneri Barbara Bertelli , Stefano Rossi + 6 plavcov.
Počas celého pobytu prítomná asistentka pre spolupráci FIN a SPF p. Mária Straková Nannini – ďakujeme.
P. Dubčáková informovala , že nakúpila za súkromné financie / pre nedostatok financií v športe , ale zároveň
snahu uctiť si zahraničných partnerov/ pre všetkých plavcov ,aj pre trénerov SVK aj ITA darčeky / sladkosti
a sady vín /.
Zároveň poďakovala Tomášovi Vachanovi za všetku organizáciu , aj pomoc pri org EP v DP a riešení problémov
na poslednú chvíľu popri svojej trénerskej práci.
Vyskytli sa u niektorých plavcov kožné reakcie po podujatiach v Šamoríne – bolo to odkomunikované
Školenie rozhodcov WA v diaľkovom plávaní – tak ako to bolo plánované a zahrnuté do FINA projektu.
Z pôvodne nominovaných troch slovenských rozhodcov v DP – Zuzana Košťálová , Zuzana Boldišová a Ziuzana
Szaboova boli účastní piati zo Slovenska.
Patrik Pavelka – zverejňoval info o podujatiach ,
Martin Vaňo – nakoniec fotil len EP - faktúry za podujatie čakajú na úhradu
Všetkým organizátorom a účastným na príprave oboch podujatí v Šamoríne ďakuje za sekciu DP

8.kolo SPDP Štúrovo – tu čiastočne zlyhala pomoc technickému usporiadateľovi zo strany SPF
Tomáš Vachan a Bianka Grznárová pomohli doriešiť situáciu
P. Dubčáková opätovne za uvedené poďakovala a vyzdvihla silu a súdržnosť VSDP.

Do novej sezóny je vhodné prezistiť nutnosť účasti bezpečnostného managera na podujatiach zo Zákona o športe
a organozovaní podujatí
Úloha : p. Peciar , bude nás informovať na nasledujúcom zasadnutí

P. Grznárová a p. Vachan pri šamorínskych podujatiach pracovali aj nad rámec povinností. Podporila som mailom u p.
prezidenta, aby sa našiel zdroj na ich odmenu.

mailto:sekretariat@swimmsvk.sk
http://www.swimmsvk.sk


Slovenská plavecká federácia
Za kasárňou 1, 831 03 Bratislava
tel.: +421 238 105 478
IČO: 36 068 764
sekretariat@swimmsvk.sk, www.swimmsvk.sk

MAKO – ako partner SPDP očakával z našej strany návrh na spoluprácu. Bez reakcie za nás . Firma MAKO ale
v Piešťanoch malastánok - ústretové kroky ,ochota - neoprény aj v zlom počasí s možnosťou vyskúšať a následne
zakúpiť so zľavou počas podujatia , zľavu však akceptovali aj nasledujúce dni.

P. Vachan informoval:
- o čerpaní FINA projektov – všetky potrebné dokumenty boli odovzdané k vyúčtovaniu pani generálnej sekretárke.
- ARENA – stav na sklade
6x tepláky neboli potlačené , diaľkoplavecké plavky nemá Richard Urban - je problém doobjednávať z tejto firmy
materiál – extrémne dlhá čakacia doba , alebo materiál nieje

5. Rozpočet 2023
Nie sú k dispozíci úplné vyúčtovania všetkých podujatí . Po konzultácii s ekonomickým úsekom p.
Dubčáková a p. Vachan budú informovať.
P. Dubčáková uviedla , že Rada SPF na poslednom zasadnutí rozhodla o nutnosti vytvorenia zdieľaného
dokumentu ekonomickým úsekom , kde bude prehľadne zaznamenaný tok financií v jednotlivých športoch
pre managerov a viceprezidentov – aby tak vedeli ustrážiť výdavky.

6. MEJ v DP Korfu 29.9.-1.10. 2023
Reprezentovať nás bude 8 reprezentantov / S. Fekete bol cestou osobného trénera ospravedlnený
reprezentačnému trénerovi/ .
Všetko je nachystané, príprava plavcov je konzultovaná reprezentačným trénerom p. Vachanom
s osobnými trénermi plavcov.

7. UTM DP 2024
Kritéria pre zaradenia do UTM v DP 2024 boli zverejnené začiatkom roka 2023. Vzhľadom na okolnosti
a sťažené finančné podmienky , boli dve kolá SPDP 2023 technickými usporiadateľmi stornované. Návrh
reprezentačného trénera T. Vachana je upraviť podmienku - ponížiť počet odplávaných kilometrov na
otvorenej vode pre zaradenie do UTM DP 2024 pre tento krát, vzhľadom na obmedzené možnosti odplávať
daný počet km na Slovensku. Avšak do budúcna máme za to, že podmienky si plavci a tréneri majú sledovať
a vyvinúť úsilie pre splnenie podmienok aj účasťou na podujatiach v zahraničí, kde sú naši plavci vítaní.
Všetci členovia VSDP sa stotožnili s uvedeným návrhom. Bude zapracovaný a upravený bude zverejnený na
webe SPF.

8.Iné
- Na webe je už zverejnený kalendár LEN pre rok 2024, nutné premyslieť možnosť účasti na niektorých
podujatiach pri zostavovaní Plánu práce reprezentácie pre rok 2024.

- Midmar mile JAR sa bude konať 10.-11.2.2024 – organizátorom sme mali prisľúbené pozvanie za výhodných
podmienok ako tento rok – nutné zvážiť účasť v súlade s pripravovaným Plánom práce 2024

- komunikácia s osobnými trénermi reprezentantov zo strany reprezentačného trénera prebieha, rovnako treba
prízvukovať komunikáciu opačným smerom , aby prihlasovanie na súťaže u reprezentantov hlavne v období
prípravy pred vrcholným podujatím bolo odkonzultované s reprezentačným trénerom!!

- premyslieť nastavenie pravidiel pre SPDP - SPF a tech usporiadateľ, jasne definovať podmienky , povinnosti...
Úloha: p. Laho pripraví podklady k pripomienkovaniu.
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- na poslednom kole SPDP došlo k zmene na poste hlavného rozhodcu, ktorý bol stanovený manažérom
rozhodcovských zborov pre PL a DP, po tom , čo už schválený hlavný rozhodca oznámil svoju neúčasť na
podujatí. Doporučuje sa rešpektovať rozhodnutia managera rozhodcovských zborov!, eventuálne predložiť
VSDP návrh na pravidlá zostavovania rozhodcovských zborov pre podujatia DP a toto rozhodnutie zosúladiť
s managerom rozhodcovských zborov, aby to bolo jednotné a jeho rozhodnutie sa nemenilo svojvoľne!

P. Vachan informoval :
- o doplnení pravidiel v diaľkovom plávaní WA. Zapracované do pravidiel DP SPF.
Uznesenie SPF/2023/VSDP/Z8/U2
Výbor sekcie diaľkového plávania schvaľuje doplnenie pravidiel v diaľkovom plávaní podľa WA
v znení podľa prílohy.
Hlasovanie: Za: 5 Proti: 0, Zdržal sa: 0

Výsledok hlasovania: Uznesenie schválené
Odlišné stanovisko člena orgánu: žiadne

Úloha: predložiť aj s prílohou na schválenie Radou SPF
Termín: ihneď Zodpovední: p.Vachan, p. Dubčáková

- informoval, že koncom roka 2022 odovzdal súťažnému riaditeľovi dľa inštrukcií nápočet
medailí pre nasledujúci rok 2023. Teraz boli na jednotlivé športy zaslané náklady na medaile ,
kde je uvedené že boli zakúpené medaile pre DP aj pre rok 2024 – avšak nevedno z akých
nápočtov. Zároveň , sme teraz boli informovaní , že SPF zakúpila aj univerzálne medaile
a náklady budú uhradené z financií jednotlivých športov.

- pre MSR v DP 2024 v bazéne je nutné hľadať miesto konania. Pasienky nebudú v prevádzke.
Po uzavretí sezóny po návrate z MEJ Korfu , preveríme možnosti 50m bazénov a ich finančné
podmienky.

- rozpracovaný je Plán práce reprezentačného družstva v DP pre rok 2024
- MS Doha 2/2024 máme už kvalifikovaných diaľkoplavcov , premyslieť otázku nominácie
štafety.
- premyslieť možnosti účasti plavcov na viacerých medzinárodných podujatiach v sezóne , aby
získali skúsenosti, čo sa potvrdzuje opakovane ako kľúčové v napredovaní. V tejto súvislosti
bude nutné odkomunikovať v kontexte nového rozpočtu na rok 2024 s osobnými trénermi aj
rodičmi reprezentantov a UTM v DP aj možnosti financovania podujatí / sústredenia a preteky/
a aj potrebu spoluúčasti financovania. Premyslieť vhodné termíny pre stáže našich plavcov
v talianskych kluboch a možnosti ich financovania.

- je nutné sa zamyslieť už nad SPDP 2024. Prebieha komunikácia o spolupráci s Českým
plaveckým zväzom v otázke spoluorganizácie niektorých kôl , pričom budú vyhodnotený
slovenský a český pohár osve. A rovnako tak v otázke spoločnej prípravy reprezentácii oboch
krajín a plavcov UTM a CTM.

Záver: p. Dubčáková poďakovala všetkým za pripomienky , názory , podnety
a spoluprácu.
Ukončenie zasadania Výboru sekcie diaľkového plávania o 22:00hod.
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